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 فصلنامه علوم نظامي

 مجتمع دانشگاهي اميرالمؤمنين)ع( -دانشگاه افسري و تربيت پاسداري امام حسين)ع(

 3-38(: صص9831)بهار ،04سال دوازدهم، شماره

 
 بررسی نقش برخی از عوامل معنوی در مقابله  با تهدیدات نظامی و فرهنگی دشمن 

  9ابراهیم محمدی

  چکیده
 

ی مسلمانان در برابر توطئه های گوناگون دشمن و مقابله با تهدیددات با توجه به ضرورت آمادگ
فرهنگی و نظامی آنان و نقش انکار ناپذیر عوامل معنوی در پیروزی مسلمین بر دشمنان و تأکید 
حضرت امام )ره( و مقام معظم رهبری بر تقویت ایمان و معنویت، لازم اسدت هدر  ده بی د ر 

یرند. در این مقاله برخی از عوامل تقویت معنویت برای مقابلده عوامل معنوی مورد توجه قرار گ
با تهاجمات و تهدیدات نظامی و فرهنگی دشمن مدورد بررسدی قدرار مدی گیدرد. ایدن عوامدل 
عبارتند از: ایمان به خداوند، بصیرت، توکل بر خدا، صبر، ذکر و یاد خدا، دعا و توسدل و انند  

دیدگاه قرآن و روایات مورد بررسی قرار گرف ه و راه هدای با قرآن. هر کدام از عوامل مذکور از 
 تقویت آنها نیز بررسی شده است.

 
 عوامل معنوی، تهدیدات نظامی و فرهنگی، ایمان، بصیرت، دشمن  کلید واژه ها :
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 مقدمه

قرآن کریم بر آمادگی مسلمانان در برابر تهدیدات و تهاجمات دشمن تاکید کدرده 

)آنچه در ة« واعدّولهم ما اس طع م من قوّ»سوره انفال می فرماید:  06آیه است. در اب دای 

» توان دارید از نیرو برای مقابله با دشمنان اسلام فراهم نمایید(. در تفاسیر مخ لف، کلمده

فراهم نمودن هر  یزی اسدت کده بده » ، به معنای عام کلمه تفسیر شده است و آن ة «قوّ

سلمانان باید هر  ه می توانند از اسلحه و مردان جنگی بدا کار جنگ و دفاع می آید و م

تجربه و ت کیلات مناسب نظامی و قدرت سیاسدی و اق صدادی و فرهنگدی و رواندی را 

 (781: 9731)پورسیف، « مهیّا سازند.

در این آیه شریفه، عوامل معنوی است؛ زیدرا ة « قوّ» بدون شک، یکی از مصادیق 

غیر قابل انکار است. در قرآن کریم نیز بر این مطلب تأکیدد  تأثیر آن در پیروزی مسلمین

شده است که اگر شما با ایمان و صابر باشید یک نفر شما بر بیست نفر از دشمن غالدب 

 (.  06می گردد ) انفال: 

مقام معظم رهبری در تأکید این مطلب می فرمایید: مدا بایدد از درون خودمدان را 

ت اق صادی، تقویت ندوآوری و بدالاتر از همده تقویدت تقویت کنیم، تقویت علمی، تقوی

 ایمانی.

ای ان همچنین می فرمایند: در جنگ روانی و آنچه امروز به او جندگ ندرم گف ده 

می شود در دنیا، دشمن به سراغ سنگرهای معنوی می آید که آن هدا را منهددم کندد، بده 

ک نظدام و یدک ک دور؛ سراغ ایمان ها، معرفت ها، عزم ها، پایه ها و ارکدان اساسدی ید

دشمن به سراغ این ها می آید، که این ها را منهددم بکندد و نقداو قدوت را در تبلی دات 

خود به نقاو ضعف تبدیل کند، باید ابعاد دشمن و ابعاد دشمنی را بدانیم تا بدر او فدایق 

 بیاییم؛ الب ه ما مدد الهی را داریم. بدون شک این را انسان دارد م داهده مدی کندد، لکدن

مادامی که، هوشیارانه، آگاهانه در میدان نباشیم، تدبیر لازم را به کار نبدریم، کمدک الهدی 

 (.  2/3/88به سراغ ما نخواهد آمد )دیدار با اعضای مجل  خبرگان،
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در این مقاله سعی شده است نمونه های عملی از تاثیر عوامدل معندوی در جندگ 

 امل عبارتند از :تحمیلی و ه ت سال دفاع مقدس ذکر گردد. این عو

  ایمان به خداوند -9

 مهم رین عامل ایجاد معنویت، ایمان به خداوند است. 

ایمان از مادّه امدن بده معندای آرامدش روز و زایدل شددن تدرس اسدت )راغدب 

 (.  26: 9702اصفهانی، 

شهید مطهری )ره( در مورد ایمان و معنویت می نویسد : سرآمد باورهای دینی و 

(. در جدای دیگدری مدی 9709:969ت، ایمان بده خداسدت )مطهدری، ری ۀ همه معنویا

 (.  222: 9731نویسد: زیربنای هر اندی ه معنوی ایمان به خدا است )مطهری، 

برای مقابله با تهاجمات نظامی و فرهنگی دشمن باید به باورهای دیندی و ایمدان 

ین اسلام بدا تمدام به خداوند مسلّح گردید. باید به سراغ ری ۀ معنویات رفت. دشمنان د

اندد. وسدایل توان و تجهیزاتی که در اخ یار دارند، کمدر بده ندابودی مسدلمانان     بسد ه

پی رف ه ارتباطی، رسانه های گروهی، ترویج بی بند و بداری و فح دا، مدواد مخددّر و... 

کنندد و مدا در همگی از جمله حربه هایی هس ند که دشمنان اسلام از آن ها اس فاده مدی

ر آنان  اره ای جز تقویت ایمان به خداوند و تقویت باورهای دینی نداریم. تجربه از براب

صدر اسلام تا کنون ن ان داده ایمان بر خداوند است که می تواندد بده خدوبی در مقابدل 

همه کید ها و مکرهای دشمنان اسلام ایسد ادگی نمایدد و مسدلمین را از خطدرات آندان 

 محفوظ نگه دارد. 

 

 مؤثر در تقویت ایمان  عوامل 1-1

 تلاوت آیات قرآن  -الف

یکی از عوامل تقویت کننده ایمان از دیدگاه قدرآن، تدلاوت آیدات قدرآن. اسدت، 

 سوره انفال می فرماید:  2خداوند در آیه 
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مؤمنان کسانی هس ند( که وق ی آیات قرآن بدر آن »)و اذا تلیت علیهم آیاته زادتهم ایماناً: 

 «.ایمان ان افزوده می گردد ها تلاوت می شود، بر

امّا کسانی که ایمان آورده اند، (: »22فامّا الذّین امنوا فزادتهم ایماناً و هم یس ب رون)توبه: 

 «.خداوند بر ایمان ان بیفزود و آنها )به فضل و موهبت الهی( خوشحالند

 در اب دای این آیه، خداوند بر خورد منافقان را با آیدات الهدی نقدل مدی کندد کده

منافقان باتمسخر و اس هزا دربرابر نزول سوره های قرآنی برخورد می کنند و از یکددیگر 

فرمایند می پرسند، نزول این سوره بر ایمان کدام یک از شما افزود؟ سپ               می

کسانی که آیات الهی را می شنوند و تصدیق می کنند، خداوند ایمان دان را تقویدت مدی 

ه تأثیر تلاوت قرآن و شنیدن و توجه به آیات قرآن بر مؤمنین را بیان می نماید. این دو آی

 کند که موجب تقویت ایمان آنان می گردد. 

 

 یقین به وعده خدا و رسولش بر پیروزی لشکر اسلام -ب

اطمینان به وعدة خدا بر پیروزی ل کر اسلام در تقویدت ایمدان ل دکریان اسدلام بسدیار 

 سورة احزاب می فرماید :  22داوند در آیه مؤثر است. در این مورد خ

و لمارأ المؤمنون الاحزاب قالوا هذا ما وعدنا الله و رسوله و صدق الله و رسوله و 

هنگامی که مؤمنان ل دگریان احدزاب را دیدندد، نده تنهدا »مازاد وهم الاّ ایماناً و تسلیماً: 

ا و رسدولش بده مدا وعدده تزلزلی به دل راه ندادند، بلکه گف ند این همان است کده خدد

فرموده و خدا و رسولش راست گف ه اند و این موضوع جدز بدر ایمدان و تسدلیم آن هدا 

 «. نیفزود

 

 سکینه و آرامش الهی -ج

از عوامل دیگری که موجب تقویت ایمان می شود، سکینه و آرام ی است کده خداوندد 

 فرماید: وره ف ح میس 2در قلب مؤمنین ایجاد می کند. در این مورد خداوند در آیه 
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فی قلوب المؤمنین لیزدادوا ایماناً مد  ایمدانهم و لله جندود السکینۀ هو الذی انزل 

او کسی است که سکینه و آرامش را در دل »السموات و الارض و کان الله علیماً حکیماً: 

ز های مؤمنان نازل کرد تا ایمانی بر ایمان ان افزوده شود. ل گریان آسمان هدا و زمدین ا

 « . آن خداست و خداوند دانا و حکیم است

این آیه از موهبت عظیمی که بر مؤمنان نازل شدده و در پرتدو صدلح حدیبیده بده 

دست آمده است سخن می گوید که خداوند یکی از برکات این صلح را که به ف ح مکده 

مدش منجر شد، نصیب مسلمانان می گرداند و به دنبال آن برای تقویت آنان سدکینه و آرا

 را بر قلب آنان نازل می کند تا بدین وسیله، ایمان آنان تقویت گردد. 

 

 نمونه ای از ایمان رزمندگان اسلام در جنگ تحمیلی :  2-1

فرمانده هوانیروز در عملیات خیبر در این باره می گوید: این عملیات بده ترابدری 

دشدمن غدافلگیر  سری  و سنگین به جزایر مجنون اح یاج داشت، آن هدم در زمدانی کده

شود. عملیات م حرک هوایی در شب به صورت خیلی ارزنده و به تحقیق بدی سدابقه در 

خاورمیانه و با اح مال قریب به یقین در تاریخ دنیا صورت گرفت.  رزمندگان هدوانیروز 

اف خار داش ند همراه با رزمندگان دیگر، دین خود را بده اسدلام و مدردم شدهید پدرور ادا 

یا ثابت کردند که گر  ه از نظر وسایل، ممکدن اسدت اسد کبار، محددوی ی را کنند. به دن

برای ما ایجاد کرده باشد، از نظر ایمان در حدّ بسیار بالا هس ند و با تکیده بدر ایمدان، بدا 

همان وسایل محدودشان توانس ند کارهای بسیار عظیمی انجام دهندد) تقدی زاده اکبدری، 

9786:996.) 

 

 بصیرت -2

از عوامل مهم و تاثیر گذار معنوی برای مقابله با تهدیدات فرهنگدی و  یکی دیگر

 نظامی دشمن بصیرت است. 
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بصیرت به معنای هوشمندی و زیرکی و همچنین به معنای حجّت و دلیل، اع قاد 

 (.02: 9707قلبی، ثبات در دین و عبرت گرف ن به کار رف ه است. )ابن منظور، 

ریم بصیر است. در روایات دعدوت بده کسدب یکی از صفات خداوند در قرآن ک

بصیرت مورد  تأکید قرار گرف ه است و معصدومین علدیهم السدلام نیدز از پیدروان خدود 

 خواس ه اند که از خداوند، بصیرت در دین را بخواهند. 

بده »فرمایند : مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان مجل  خبرگان رهبری می

لی امروز ما و شما همین اسدت، مدا بصدیرت خودمدان را در نظر من یکی از وظایف اص

مسائل گوناگون تقویت کنیم و ب وانیم ان شاء الله بصیرت مخاطبان و مسد معان خودمدان 

 (.9788:220)احمدی و همکاران، « را هم زیاد کنیم

نقش بصیرت در مقابل تهاجمات دشمن،  ده نظدامی و  ده فرهنگدی برکسدی  

بصیرت بی  ر، آگاهی بی د ر و بدا برنامده ریدزی دقیدق تدر بدا  پوشیده نیست. هر  ه با

دشددمنان خددود مواجدده شددویم، نقدداو ضددعف و قددوت خودمددان و دشددمنانمان را به ددر          

 شناسیم و به ر می توانیم با آنان مقابله کنیم. می

 

 عوامل مؤثر در تقویت بصیرت 1-2

 آیات آفاقی و انفسی  -الف

دقت در آیات آفاقی و انفسی در بصیرت انسدان مدؤثر  از دیدگاه قرآن، بررسی و

است )منظور از آیات آفاقی، ن انه هایی اسدت کده خداوندد در طبیعدت بدرای بصدیرت 

انسان قرارداده است و منظور از آیات انفسی، ن انه هدای دروندی و فطدری هسد ند(. در 

 سوره ذاریات می فرماید:  29و  26این مورد خداوند در آیه 

و در زمدین و در » رض ءایات للموقنین و فدی انفسدکم افدلا تبصدرون: و فی الا

 «.خودتان ن انه هایی است برای اهل یقین ، آیا نمی بینید
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 قرآن  -ب

توجه به وحی الهی )قرآن(، موجب بصیرت انسان است. در این مورد خداوند در 

 سوره اعراف می فرماید:  267آیه 

لقدوم حمۀً ی هذا بصدائر مدن ربّکدم و هددیً و رقل انما اتّب  مایوحی الّی من ربّ

بگو من تنها از آنچه به سوی من وحی می شود پیروی می کدنم. ایدن قدرآن و » یؤمنون: 

آیات نورانی اش وسیله بصیرت از طرف پروردگار شما و مایه هدایت و رحمدت بدرای 

 «.  مؤمنین است

 هدایت و راهنمایی-ج

 شود.ن فراهم گردد بصیرت انسان بی  ر میهر  ه اسباب هدایت و راهنمایی انسا

 در این مورد امام علی )ع( می فرمایند :

با راهنمایی کسب بینش زیداد (: »662: 9733بالهدی یکثر الاس بصار )ری شهری، 

 «.می شود

 تفکر و اندیشه طولانی -د

تفکّددر و اندی ددیدن موجددب حسددن بصددیرت اسددت. در ایددن مددورد امددام علددی )ع(              

 فرمایند:می

آنکه فکدرش طدولانی (: »63: 9700من طالت فکرتنه حسنت بصیرته )خوانساری، 

شد بصیرتش نیکو گردد و یا فرمودند : الفکر رأس الاس بصدار، فکدر و اندی ده، اسداس 

 «.  بصیرت است

پیامبر اسلام راه خود و پیروانش را راهی معرفی می کند کده همدراه بدا بصدیرت 

 به این مطلب اشاره شده است:  968یه است. در سورة یوسف آ

 قل هذه سبیلی ادعو الی الله علی بصیره انا و من اتّبعنی:

)ای رسول ما امت را( بگو راه من و پیروانم همین است که خلق را به خددا بدا بیدنش و 

 بصیرت دعوت می کنیم. 
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ون بنابر این راه اسلام، راه پیدامبر اسدلام و مسدلمین، راه بدا بصدیرت اسدت، بدد

 بصیرت و آگاهی لازم راه به گمراهی خ م خواهد شد.

 

 نمونه ای از بصیرت رزمندگان اسلام در جنگ تحمیلی : 2-2

 شهید صیاد شیرازی در مصاحبه ای  نین می گویند :

ما در صحنه جنگ تحمیلی به این معرفت رسیده ایم که ضمن )واعددّو الهدم مدا 

الهی، در فکرمان مجسم باشد و از این امر خدا  اس ط م من قوّه( بایس ی به عنوان یک امر

اطاعت کنیم. علم، تجربه و امکانات رزمی و هر آنچه را که به فکرمان خطدور مدی کندد 

انجام داده ایم. علاوه بر این یادمان نرود که تمام این اقدامات را بکنیم، تازه احساس می 

د..........ما بایس ی ایدن تنگناهدا کنیم لایق شده ایم که خداوند ما را عامل خودش قرار ده

ها مب لا ب ویم تا هم آزمدایش خدود را پد  و این ف ارها را بک یم و به              این

بدهیم و هم آبدیده تر ب ویم و همی ه بدانیم و این را آویزه گوش خود کنیم که قدرت 

 (.972: 9786خداست که تمام کننده برنامه های ماست. )تقی زاده اکبری، 

 

 توکل -3

توکل یکی از ارزش های بزرگ اسلامی و از صفات نیک و برجسد ه ی مؤمندان اسدت. 

کندد، دل بده یک رزمنده مسلمان درعین اینکه از اسباب و امکاندات مدادّی اسد فاده مدی

مسبّب الاسباب می بندد و تنها او را سبب و مؤثر مس قل می داند و با تکیده بدر قددرت 

 مضاعف می یابد. بیکران خداوند، قدرتی

: 9702در مفردات راغب توکل به معنای اع مداد کدردن اسدت )راغدب اصدفهانی،

( و در لسان العرب به معنای اظهار عجز و ناتوانی و اع ماد به دیگدری اسدت. )ابدن 679

 (788ق. :  9268منظور، 

 سورة یون  می فرماید:  82خداوند در آیه 
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 فعلیه توکلّدوا ان کند م مسدلمین: و موسدی و قال موسی یا قوم ان کن م امن م بالله

 گفت ای قوم من، اگر به خدا ایمان آورده اید تنها بر او توکّل کنید اگر مسلمان هس ید.

ایمان به خدا این فایده را بر مدؤمن دارد کده او را » در تفسیر این آیه آمده است: 

مدی داندد کده خددا  ولو به طور اجمال به مقام پروردگار خویش آشنا می سازد و مدؤمن

سببی است فوق همه اسباب، و همه اسباب به او من هی می شود و تنها اوسدت کده سدر 

رش ه دار و مدبرّ همه  یز است. ایمان، با این حقایقی که به مؤمن مدی آمدوزد او را فدرا 

می خواند که کار خود را تسلیم خدا کند و از اع ماد بر ظاهر اسباب که می توان آن هدا 

عنوان سبب به کار انداخت، اج ناب ورزد که  نین اع مادی ناشی از جهل اسدت . را به 

لازم این حالت این است که شخص همه کارش را به خددا ارجداع کندد و بدر او توکدل 

 (.986: 9707طباطبایی، « ) نماید.

 

 عوامل مؤثر در تقویت توکل 1-3

 ایمان  -الف

اوند بود که شرز آن گذشت. حدال یکی از عوامل بس رساز معنویت، ایمان به خد

خداوند در قرآن کریم می فرماید، اگر ایمان به خداوند دارید، بر او  توکدل کنیدد، یعندی 

ایمان و توکّل با هم می توانند به رین ن ایج را به دنبال د اشد ه باشدند و هدر دو موجدب 

 اس قامت و ایس ادگی مؤمن در مقابل تهاجمات نظامی و فرهنگی باشند. 

 سورة آل عمران می فرماید: 922ر این مورد خداوند در آیه د

 و علی الله فلی وکّل المؤمنون: و مؤمنان باید به خداوند توکل کنند

 (: پ  اگر مؤمن هس ید بر خداوندتوکل کنید.27ف وکلّوا ان کن م مؤمنین )مائده 
 

 تسلیم در برابر خداوند  -ب

کند. در این مدورد خداوندد در آیده  کسی که تسلیم خداوند است بر او توکل می

 سوره یون  می فرماید:  82
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 فعلیه توکلّوا ان کن م مسلمین: پ  اگر مسلمان هس ید بر او توکل کنید.
 

 توجه به حقانیت هدف -ج

حقانیت هدف موجب توکل بر خداوند می گردد. در این مدورد خداوندد در آیده 

 سوره نمل می فرماید:  31

علی الحق المبین پ  بر خداوند توکل کن؛ زیرا تو بدر حدق  ف وکل علی الله انّک

 آشکار هس ی.
 

 توجّه به مشیّت خداوند در شکست و پیروزی  -د

 906اع قاد به م یّت خداوند موجب توکل براوست. در این مورد خداوند در آیه 

 سوره آل عمران می فرماید: 

ینصرکم من بعده و علدی  ان ینصرکم الله فلا غالب لکم و ان یخزلکم فمن ذاالذی

اگر خداوند شما را یاری کند پ  کسی نمی تواند بر شما پیدروز »الله فلی وکل المؤمنون: 

شود و اگر بخواهد شما را خوار و ذلیل سازد پ  کیست کده بعدداز آن ب واندد شدما را 

 «. یاری کند و مؤمنان باید بر خداوند توّکل کنند

 

 اسلام در جنگ تحمیلی نمونه ای از توکل رزمندگان  2-3

 سردار شهید احمد کاظمی دربارة توکل می گوید :

خرم دهر در حدال  -در اولین روزهای جنگ، پادگان حمید در کنار جدادة اهدواز

سقوو بود و دشمن باتمام قوا به طرف نیروهای خودی پی روی می کرد . در آنجدا مدن 

یی و زرهی و پیاده دشمن روبده برای اولین مرتبه در مقابل حجم وسیعی از امکانات هوا

نفدری،  91رو شدم. در آنجا قدرت خداوند و نیروی توکدل بدر او را حد  کدردم ، کده 

ب ن ینی نمدودیم و دشمن آموزش دیده و مجهزّ به هواپیما و زره پوش را مجبور به عق

تعداد زیادی تانک و نفربر را منهدم سداخ یم و عددّه ای از افدراد دشدمن را بده اسدارت 



 9831بهار  04سال دوازدهم، شماره فصلنامه علوم نظامی، 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 

11 

 

گرف یم. این حرکت نقطه امید بخ ی برای آینده بود و روشن کرد کده ایمدان بدر کفدر و 

 (87:  9786مظلوم بر ظالم پیروز خواهد شد . )تقی زاده اکبری، 

 

 صبر -4

ایمان یکی از عوامل زمینه ساز معنویت است. امدام علدی همان گونه که گذشت، 

الرّأس من الجسد. )مجلسی، بی تدا لۀ )ع( در حدیثی می فرمایند:  الصبر من الایمان بمنز

صبر برای ایمان  ون سر برای پیکر است. همان گونه که انسان بدون سر نمدی (: » 272:

تواند بده حیدات خدویش ادامده نمیتواند به حیات خود ادامه دهد، ایمان بدون صبر نیز 

 «. دهد

راغب اصفهانی در مفردات، صبر را  نین تعریف کدرده اسدت: )صدبر، واداشد ن 

نف  است به آنچه مق ضای دین و خرد است و نگهداری آن است از آنچده کده شدرع و 

(. صبر عبدارت اسدت از پایدداری ، 237: 9702عقل آن را نمی پسندد )راغب اصفهانی، 

 اس قامت در برابر م کلات .  بردباری و

امام علی )ع( می فرمایند : الصبر خیر جنود المدؤمن: صدبر پدر سدودترین ل دگر 

مؤمن است . در این روایت امام علی )ع( صبر را به منزله یک ل گر برای مؤمن سودمند 

 دانس ه اند که می تواند مؤمن را در مقابل م کلات یاری نماید. 

 د:امام علی )ع( می فرمای

اصل الصبر حسن الیقین بالله: ری ۀ صبر، یقین زیبا به خداوند است. )خوانساری، 

9700  :296 ) 

یقین به خدا و نویدهای او ، تکیه گاه اس واری برای صبر است، کسی که به خددا 

و رس اخیز ایمان دارد و وعده های او را تخلّف ناپذیر می داند و باور دارد که سدرانجام 

ورزد و از میدان بده در نمدی م قیان است، در برابر ناملایمات شکیبایی می آفرینش از آن
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رود، راه دشدمنان را باطدل مدی رود. از سوی دیگر، مؤمن با یقین به درس ی راهی که می

 داند، لذا با عزم و امید بی  ری به مقابله با ناملایمات و م کلات می پردازد. 

 

 عوامل مؤثر در تقویت صبر 1-4

 آگاهی و شناخت   -الف

 08بدون آگاهی و شناخت، صبر میسر نمی گردد. در این مدورد خداوندد در آیده 

 سوره کهف می فرماید: 

و  گونه به  یدزی کده علدم ندداری مدی »و کیف تصبر علی مالم تحط به خبرا: 

 «.توانی صبر کنی؟

(، آگداهی از جهدل ری ده دار دشدمنان و 21آگاهی از سرنوشت گذش گان )هود 

(و آگدداهی از قددوانین و سددنت هددای الهددی             06و  68ارهددای جاهلاندده آنددان )روم، انک

 ( نیز در تقویت صبر مؤثر می باشد.976و  928)طه، 
 

 ارادۀ قوی   -ب

کسانی که صاحب ارادة قوی هس ند، صبرشدان نیدز بی د ر اسدت. در ایدن مدورد 

 سوره آل عمران می فرماید: 980خداوند در آیه 

پ  اگر )در مقابل ایدن ام حاندات »بروا و ت قوا فإن ذلک من عزم الامور: و ان تص

و م کلات( صبر و تقوا پی ه کنید )ح ماً موفق و پیروز مدی شدوید؛ زیدرا صدبر و تقدوا 

سبب پیروزی و تقویت اراده در کارهاست و شایس ه است که هر انسان عاقلی( تصدمیم 

 «.جدّی در این امور داش ه باشد
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 ه به حقانیت وعده خدا توج -ج

ح می بودن وعدة خداوند برنصرت مؤمنین، زمینه ساز صدبر مدی باشدد. در ایدن 

 سورة روم می فرماید: 06مورد خداوند در آیه 

 «.  پ  صبر کن زیرا وعدة خداوند حقّ است»فاصبر انّ و عدالله حقّ : 

 نماز -د

سورة 91وند در آیه نماز موجب آرامش و زمینه ساز صبر است. در این مورد خدا

 معارج می فرماید : 

انّ الانسان خلق هلوعاً، اذا مسّه ال رّ جزوعاً .... الاّ المصلّین: همانا انسان حدریص 

آفریده شده است ، وق ی بدی به او می رسد، جزع و بی تابی می کند )صبر ندارد( مگدر 

 نمازگزاران. 

 

 یلی نمونه ای از صبر رزمندگان اسلام در جنگ تحم 2-4

سردار شهید حاج ابراهیم همّت، از الگوهای صبر و مقاومدت در مقابدل دشدمنان 

بود. او در عملیات خیبر روزهای م والی بدون اس راحت و ت ذیه کافی م  ول نبرد بدود 

و ح ّی یک بار از شدّت گرسنگی و بی خوابی بیهوش و به بهداری من قل شدده، ای دان 

  نین می گوید : 9اسلام در عملیات والفجر  در مورد صبر و مقاومت رزمندگان

نفر از عزیزان بسیجی، که فقط  ند نفرشان سالم ماندده  26در آن عملیات، تعداد 

بودند، به مدّت  هار روز در مقابل تپه های روبه روی پاسگاه رشید عراق در یک کاندال 

ی عراق مقاومت به عمق یک م ر که کف آن را آب و لجن پوشانده بود، در مقابل نیروها

کرده و حاضر به عقب ن ینی ن دند. ا ین حرکت برادران  نان جالدب بدود کده هنگدام 

بازگو کردن آن برای امام بزرگوار، معظم له فرمودند : این ها همدان ملائکده الله هسد ند. 

 (12: 9786)تقی زاده اکبری، 
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 ذکر و یاد خداوند -5

ت است. کسی که همی ه و در همده ذکر و یاد خداوند یکی از عوامل مهم معنوی

حالات به یاد خداوند باشد، هرجا که باشد خداوند را همراه و یار و یاور خود می بیندد 

 گردد.و موجب اطمینان خاطرش می

 (.931: 9702ذکر به معنای یاد کردن با قلب یا زبان است )راغب اصفهانی، 

 ید:می فرما  22خداوند در قرآن کریم در سورة احزاب آیه 

ای کسانی که ایمدان آورده ایدد، خددا را »یا ایها الذین امنوا أذکروالله ذکراً کثیراً : 

بسیار یاد کنید. در این آیه شریفه خداوند خطاب به مؤمنین بر این مطلب تأکیدد فرمدوده 

 «.  و مؤمنان را به ذکر بسیار سفارش فرموده اند

رده است و می فرماید: الا بدذکر ها معرفی کقرآن کریم یاد خدا را مایه آرامش دل

هدا آرام مدی (: آگاه باشید که تنها بدا یداد خددا دل28الله تطمئن القلوب )سورة رعد آیه 

 گیرد. 

رزمندگان اسلام در طول ه ت سال دفاع مقدّس همواره با یاد خداوندد و توجده 

ی ایسد ادگی به پ  یبانی الهی از خود، با اس قامت در برابر دشمن بعثی و اسد کبار جهدان

ها می کرد. بده کردند . روحیات بالای رزمندگان دفاع مقدس، حکایت از آرامش قلبی آن

گونه ای که در سخت ترین شرایط نیز با روحیه قوی در مقابل دشدمنان ایسد ادگی مدی 

هدای می فرماید : خداوند سکینه و آرامدش را بدر دل 2کردند. خداوند در سوره ف ح آیه 

 تا بر مراتب ایمان خود بیفزایند .  مؤمنین نازل کرد

هایی که توجه به خدا دارند خود را به یک منب  عظیم قدرت روحی و معنوی دل

 ها نیست.م صل کرده اند و تندباد حوادث، قادر به ایجاد تلاطم در آن
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 دعا -6

دعا ری ه در فطرت انسانی دارد. اگر انسان از قید تعلّقات دنیوی فراغت حاصدل 

و پرده های دلبس گی به امور مادی کنار برود، خداوند را با همده وجدودش خواهدد کند 

 برای تبیین این مطلب می فرماید : 06خواند. در قرآن کریم سورة عنکبوت آیه 

 فاذا رکبوا فی الفلک دعوالله مخلصین له الدّین:

 هنگامی که سوار بر ک  ی شوند، خدا را با اخلاص می خوانند.

 

 دعا و نقش آن در جلب امدادهای غیبی اهمیت  1-6

هددا را بدده سددوی خددود مددی خوانددد و از آنددان               در قددرآن کددریم خداونددد انسددان

مدی فرمایدد: و قدال ربکّدم ادعدونی  06خواهد که او را بخوانند ، در سورة مؤمن آیه می

 «.  رممرا بخوانید تا دعای شما را بپذی»اس جب لکم: و پروردگار شما گف ه است 

در آیه دیگری به تصریح قرآن کریم، دعا عاملی برای توجّه و عنایت خداوند بده 

 می فرماید: قل مایعبؤن بکم ربّی لولا دعاؤکم: 33بندگانش هست. در سوره فرقان آیه 

 بگو پروردگارم برای شما ارزشی قائل نیست، اگر دعای شما نباشد. 

در همه صدحنه هدای زنددگی ب در، یکی از الطاف الهی امدادهای غیبی است که 

های جنگ و ها و م کلات، مانند میدانزمینه ظهور و بروز دارد؛ امّا هنگام هجوم سخ ی

 هنگام رویارویی نیروهای حق و باطل، بی  ر م اهده می گردد. 

، خداوند در مورد جنگ بدر با اشاره به فرازهایی از مداجرای 1در سورة انفال آیه 

هدا و نیایش مسلمانان را علّت اصلی ش اف ن فرشد گان بده یداری آناین جنگ مهم، دعا 

دانس ه و بدین وسیله تأثیر عمیق دعا را در جلب امدادهای غیبی الهدی بده روشدنی بیدان 

 کند و می فرماید:می
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به خاطر بیاورید زمانی را که )از شدّت ناراح ی در میددان بددر( از پروردگارتدان 

ه شما را پدذیرفت )و گفدت( مدن شدما را بدا یکهدزار از کمک می خواس ید و او خواس 

 فرش گان، که پ ت سر هم فرود می آیند، یاری می کنم.

 

 نمونه ای از دعای رزمندگان اسلام در جنگ تحمیلی 2-0

که بده آزادسدازی مهدران انجامیدد،  9یکی از فرماندهان، پیش از عملیات کربلای 

 خطاب به رزمندگان می گوید :

کار را قوّت ببخ ید و همگام با ایدن هدا، بدا حضدور بدرادران عزیدز  ابعاد نظامی

هدای مناجدات اسدت و روحانی، ابعاد معنوی کار را محکم کنیدد. ایدن شدب هدا، شدب

درخواست سربلندی و پیدروزی اسدلام. دسد  ان را بده طدرف خداوندد بلندد کنیدد و از 

 شدرکت کندد و کفّدار را ندابود شاء اللهاباعبدالله الحسین بخواهید که در نبرد آینده مان ان

کند. ما غیر از دعا هیچ کاری بلد نیس م و امیددواریم کده بدا آن اخدلاص و بدا آن خد م 

های رزمی ما  هارده هزار صلوات سدهمیه دارندد بده هایی که هر دس ه از گردانصلوات

 (09: 9786پیروزی برسیم. باید صلوات بر محمد را فراموش نکنیم )تقی زاده اکبری، 

 توسل به اهل بیت علیهم السلام -7

توّسل به معنای اتخّاذ وسیله ای است برای نزدیک شدن به  یزی یا دست یاف ن 

(. یکی از وسایلی که در پیمودن راه قدرب الهدی 769ق. :  9268به مقصدی )ابن منظور، 

نددگان و سیر و سلوک معنوی تأثیر زیادی دارد، اس فاده از شفاعت پیدامبران، امامدان و ب

خالص و صالح خدا و توسّل به آن بزرگواران اسدت. قدرآن نیدز وق دی داسد ان بدرادران 

 فرماید:می 18و  13یوسف را نقل می کند، در سوره یوسف آیه 

)گف ند: پدر! از خداوند آمرزش گناهان مدا را بخدواه، کده مدا خطدا کدار بدودیم. 

زش می طلبم که او آمرزندده )پدرشان( گفت به زودی برای شما از پروردگارم طلب آمر

 و مهربان است(.
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های ه ت سال دفاع مقدس، نام  هارده معصوم و  اهل بیت علدیهم رمز عملیات

السلام بود و بچّه های رزمنده با توسل به این بزرگدواران عملیدات خدود را شدروع مدی 

و اهدل کردند. اگر پیروزی هم به دست می آمد به برکت توسل به نام مقدسّ ائمه اطهار 

بیت بود. برپایی مجال  عزاداری امام حسین )ع( در جبهه هدا حدا ل و هدوای دیگدری 

رف ندد و برخدی شدربت ها با اق دای به سرور و سالار شهیدان بده میددان  مدیداشت. آن

 شهادت را می نوشیدند.

 

 نمونه ای از توسل رزمندگان اسلام در جنگ تحمیلی

اسارت دارم به آن سالی بدر مدی گدردد کده  به رین خاطره ای که من از محرمّ در

عراقی ها طبق عادت هر ساله ، روز هف م وه  م محرم به بچده هدا آمپدول تزریدق مدی 

کردند تا ن وانند روزهای عاشورا و تاسوعا عزاداری کنندد. عراقدی هدا بده آسای دگاه مدا 

و ک  امدام آمدند. همه بچه ها به علی اص ر م وسل شده ، نجات خود را از آن دردانه ک

حسین )ع( خواس ند. قلب پاک بچه ها و نام و برکت آن طفل خاندان پیدامبر،  ندان اثدر 

معجزه آسایی داشت که هیچ کدام از بچه ها به جز یکی دو نفر که کدم خدونی  داشد ند 

ها کار خودشان را خواهند کرد. دیگدر بده سدراغ ها می دانس ند آمپولتب نکردند. عراقی

مدند و ما با خیال راحت، برای امام حسین)ع( عزاداری کردیم. صبح کده آسای گاه ما نیا

شد دک رهای عراقی از جریان با خبر شدند و با تعجب دیدند فقط آسای گاه ما سدرحال 

و قبراق هس ند. از طرفی تعجّب کرده بودند و از طرف دیگر، نمی توانس ند قبدول کنندد 

ن ددنی را شددنی مدی کندد. )سدنگری و  که توسّل به ائمه و خاندان عصمت، کارهدای

 (.  997: 9786عبداللهی، 
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 آشنایی و انس با قرآن  -8

یکی از عوامل مهّم ایجاد معنویت و تقویت روحیه ایس ادگی و مقاومت در برابدر 

دشمنان نظامی و فرهنگی، پناه بردن به قرآن کریم است. بر پایی جلسات قرآن و تفسدیر 

انجام گیرد می تواند ما را با فرهنگ قرآن آشنا تر سازد و بده  و حفظ قرآن، هر  ه بی  ر

 خصوص نسل جوان ما را بیمه نماید. 

 پیامبر گرامی اسلام می فرمایند :

و اذا ال بست علیکم الامور کقطد  اللیدل المظلدم فعلدیکم بدالقرآن )محمددی ری 

شدب تاریدک هنگامی که کارها به سوی شما همچون پاره های (: » 2862: 9733شهری، 

 «.آورند، بر شما باد که به قرآن پناه ببریدهجوم می

ت کیل جلسات قرآن، کلاس های ترجمه و مفاهیم قرآنی بده خصدوص در بدین 

نیروهای مسلّح، برگزاری محافل ان  با قرآن، ت ویق به حفدظ و مسدابقات قرآندی مدی 

ردد. لدذا مسدئولین تواند موجب تقویت ایمان و قدرت دفاعی، در برابر دشمنان اسلام گ

امر در برابر این امر مهّم باید حداکثر توان خدود را بدرای برقدراری و برگدزاری و ایجداد 

 زمینه برای ان  با قرآن فراهم نمایند.  

 

 نمونه ای از انس با قرآن رزمندگان اسلام در جنگ تحمیلی 

 یکی از رزمندگان نقل می کند :

من را منهدم نماییم. قبل از حرکدت قدرار در دس ه ای بودم که قرار بود کمین دش

گذاش یم آیه )وجعلنا( را مرتب  زمزمه کنیم و به یاد داش ه باشیم. به کمدین رسدیدیم. از 

ها را دور زدیم ولی م وجه ن دند . بالای ها گذش یم، باید ما را می دیدند. آنکنار عراقی

نس ند دسدت از پدا خطدا کنندد. سرشان رسیدیم، تازه فهمیدند که کار تمام شده بود. ن وا

یکی از بچّه ها ذوق زده شده بود و داد می زد وجعلنا گرفدت ... وجعلندا گرفدت )تقدی 

 (.66:  9786زاده اکبری، 
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 گیری بحث و نتیجه

بررسی عوامل معنوی مذکور در م ن مقاله ن ان می دهد در مقابله با دشمنان کده 

اس فاده می کنند، به رین و مؤثر تدرین راه،  از هر حربه ای برای نابودی اسلام و مسلمین

تقویت عوامل معنوی است. هر  ه معنویت بی  ر باشد، توان مسلمانان بدرای مقابلده بدا 

دشمنان بی  ر خواهد شد. نقش معنویت را در جنگ تحمیلی ه ت سدال دفداع مقددس 

می توان به خوبی دید.  ه عداملی موجدب پیدروزی جبهده حدق علیده باطدل شدد؟ آیدا 

تجهیزات نظامی، موجب پیروزی شد؟ دشدمن بعثدی از ایدن نظدر بده واسدطه پ د یبانی 

های غربی و شرقی از رزمندگان اسلام قوی تر بود.تجربه نیز ن ان داده بدود، هدر قدرت

گاه رزمندگان اسلام بر تجهیزات و نفرات تکیه می کردند و پیروزی خود را قطعدی مدی 

د؛ امّا وق دی در کندار تجهیدزات و نفدرات نظدامی، دیدند، ن یجه مطلوب به دست نمی آی

روی معنویات و کمک الهی تأکید می کردند، پیروزی هدای   دمگیری بده دسدت مدی 

آوردند. اکنون نیز برای مقابله با تهدیدات نظامی و فرهنگدی دشدمن، بایدد روی عوامدل 

ایدات مدورد های تقویت این عوامل از دیددگاه قدرآن و رومعنوی بی  ر تأکید شود و راه

بررسی قرار گیرد. همچنین، اس فاده از تجربیات رزمندگان اسلام در جندگ تحمیلدی، از 

طریق، بیان خاطرات به صورت شفاهی یا ثبت آن به صورت ک اب و مقالده در مجدلاّت 

 نیروهای مسلّح مورد توجه واق  شود.
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